Дело № 1-51/2017

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Кумертау 22 марта 2017 года

Кумертауский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Чернина Д.Л.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры города Кумертау ФИО1, 

подсудимой ФИО2, 

защитника - адвоката Исхакова Э.М., представившего удостоверение 

<

...> и ордер 

<

...>от

<

...>,

потерпевшего УУУ, 

при секретаре Янбековой М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО2 Ф.Ф,, 

<

...>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 105 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку, при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 

<

...> минут 

<

...>ФИО2, находившаяся в состоянии алкогольного опьянения в помещении кухни квартиры по адресу: 

<

...>, на почве сложившихся личных неприязненных отношений, возникших вследствие произошедшей в этот день ранее ссоры, оскорблений в её адрес и причинения ей ХХХ телесных повреждений, умышленно, используя в качестве оружия имевшийся при себе кухонный нож, который держала в руке, нанесла ХХХ острой частью указанного ножа не менее 21 удара по различным частям тела, в том числе в голову, шею, грудную клетку, пояса верхних конечностей, причинив ХХХ телесные повреждения в виде: 

- колото-резаного ранения на передней поверхности шеи слева с повреждением левой внутренней яремной вены (рана 

<

...>), колото-резаного ранения на передней поверхности грудной клетки справа (рана 

<

...>), проникающего в правую плевральную полость с повреждением средней доли правого легкого, кровоизлияний в мягкие ткани в проекции ран и по ходу раневых каналов, которые расцениваются как повреждения, причинившие тяжкий вред здоровью человека и стоят в прямой причинной связью со смертью;

- колото-резаного ранения на задней поверхности шеи слева, проникающего в левую плевральную полость, без повреждения внутренних органов (рана 

<

...>), колото-резаного ранения на задней поверхности грудной клетки справа (рана 

<

...>) проникающего в правую плевральную полость, без повреждения внутренних органов, слева (рана 

<

...>, рана 

<

...>, и рана 

<

...>), проникающих в левую плевральную полость, без повреждения внутренних органов, осложненных двусторонним пневмотораксом, которые расцениваются как повреждения, причинившие тяжкий вред здоровью человека.

- резаной раны правого крыла носа с переходом на верхнюю губу справа (рана 

<

...>), шеи по срединной линии (рана 

<

...>), кровоизлияний в окружающие мягкие ткани проекции ран, множественных непроникающих колото-резаных ранений головы, шеи, грудной клетки, пояса верхних конечностей (12), кровоизлияний в мягкие ткани в проекции ран и по ходу раневых каналов, которые расцениваются как повреждения, причинившие легкий вред здоровью человека.

Смерть ХХХ наступила на месте происшествия 

<

...> от острой массивной кровопотери, развившейся вследствие колото-резаного ранения на передней поверхности шеи слева с повреждением левой внутренней яремной вены (рана 

<

...>), колото-резаного ранения на передней поверхности грудной клетки справа, проникающего в правую плевральную полость с повреждением средней доли правого легкого (рана 

<

...>), кровоизлияний в мягкие ткани в проекции ран и по ходу раневых каналов, то есть наступление его смерти состоит в прямой причинно-следственной связи с телесными повреждениями, причиненными ему умышленными действиями ФИО2 

В суде подсудимая ФИО2 свою вину в совершении указанного преступления признала полностью и пояснила, что с 

<

...> она проживала совместно с ХХХ в квартире последнего по

<

...>. Сначала они жили неплохо, она работала, приносила домой деньги, готовила пищу. Затем ХХХ стал показывать свой вспыльчивый нрав, стал придираться к ней без причин, обзывать её, оскорблять, упрекать в том, что она ничего для него не делает, не умеет готовить, срывал на ней злобы, в том числе из-за того, что он сам болел, не работал, не было денег, не было возможности сделать ремонт. Она это терпела и продолжала жить, т.к. ей на тот момент негде было жить. В деревне она не могла жить, т.к. там нет работы. 

<

...>она с ХХХ с 15 часов и до вечера распивали самогон, в общей сложности она выпила около 10 рюмок среднего размера. Приходили двое мужчин знакомых ХХХ, выпили спиртное и ушли. После их ухода ХХХ начал скандалить и придираться к ней, психовал, обзывал её. В зале ХХХ один раз сильно ударил ее правой рукой ладонью в область скуловой части лица с левой стороны. Она в это время стояла около шифоньера и ударилась затылком. От удара у неё был на лице синяк, на верхней губе слева ссадина и синяк, внутри губы был порез. Также ХХХ схватил её правой рукой спереди за шею и сжал. У неё начало темнеть в глазах, она стала толкать, и он отпустил её. После этого она ушла на кухню, чтобы ХХХ успокоился. Потом она снова вышла в зал и увидела, что ХХХ успокоился. Она опять ушла на кухню и стала ножом с деревянной ручкой чистить картошку. В это время ХХХ зашел в кухню и снова стал придираться к ней и оскорблять. Она психанула, разозлилась, т.к. ей было обидно. Она смутно помнит как ножом, которым чистила картошку, один раз ударила ХХХ в область груди. Как наносила другие удары, не помнит. Затем она помнит, что всполоснула руки от крови в ведре, которое стояло в прихожей. В зале сняла халат и колготки, которые были в крови. Одела другие колготки, брюки, футболку, обулась, схватила куртку и выбежала из квартиры, даже не посмотрев, что делает ХХХ, жив он или нет. Уже на улице она поняла, что убила человека и от этого сильно испугалась. Купила в магазине «

<

...>» пиво и сигареты, и всю ночь на улице пила пиво. Утром она зашла в квартиру, увидела лежавшего в кухне лицом вниз ХХХ, забрала сумочку с документами и пошла в опорный пункт полиции, где сообщила вахтерше о совершенном убийстве, та вызвала полицию. Она признает, что именно она нанесла удары ножом ХХХ, других лиц в квартире в этот момент не было. 

Виновность ФИО2 в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями подсудимой ФИО2, данными в качестве обвиняемого в ходе предварительного следствия, оглашенными в суде (т.1 л.д. 77-82, 112-116), из которых следует, что ФИО2 в присутствии защитника изначально признала вину полностью и пояснила, что с 

<

...> она проживала с ХХХ в квартире последнего по

<

...>. Она знала, что ХХХ отбывал наказание и в августе 

<

...> года только освободился из мест лишения свободы. По характеру ХХХ был вспыльчивый, агрессивный. 

<

...>в течение дня она и ХХХ дома употребляли самогон. Также к ним домой приходили двое знакомых ХХХ мужчин, которые распивали с ними спиртное и вечером ушли, когда было уже темно. После их ухода ХХХ начал с ней конфликтовать, схватил её рукой за шею и сжал, отчего она почувствовала боль, также ХХХ ударил её правой рукой в область лица слева и в верхнюю губу. Она в ответ телесные повреждения ХХХ не причинила. Потом они помирились, но она затаила злобу на ХХХ, так как он причинил ей телесные повреждения ни за что. Также ХХХ постоянно на неё кричал, срывал на неё «злобу», что он неполноценный и ходит с катетером из-за болезни. После ссоры в этот день она пошла на кухню и начала готовить еду. В период времени с 22.00 часов по 23 часа 30 минут она возле раковины в кухне чистила картофель маленьким ножом с лезвием длиной около 7 см с деревянной ручкой. В это время ХХХ зашел на кухню и снова начал на неё кричать, оскорблять, говорил, что она «никчёмная». Это сильно её разозлило, она вспомнила все причиненные ей ранее обиды и то, что ХХХ причинил ей в этот день телесные повреждения. Она не выдержала оскорбления и унижения, и находящимся в правой руке ножом, которым она чистила картофель, тут же в кухне нанесла ХХХ 3 удара в грудь, как снизу, так и сверху. Затем наносила удары в шею. Также нанесла около 3 ударов по голове и один удар в область плеча. После чего ХХХ развернулся к ней спиной и пытался выйти из кухни. Она же в это время нанесла ХХХ около 10 ударов в спину в область лопаток и в шею. В процессе нанесения ударов нож сломался, клинок отломился от рукояти, и она порезала правую руку между указательным и большим пальцами. После чего она перестала наносить удары ножом. Во время нанесения ударов, нож у неё в руке переворачивался и она наносила удары как сверху, так и снизу. В общей сложности она нанесла около 20 ударов ножом по различным частям тела. Во время нанесения ударов ХХХ стоял и от ударов не падал. Затем она выбежала в зальную комнату и слышала, как ХХХ ходил по кухне, заходил в ванную комнату и ходил по коридору. Она в это время от совершенного преступления ходила «туда-сюда» по зальной комнате. Затем она переоделась, сняла с себя черные колготки, которые были в крови, халат цветной с короткими рукавами и оставила все это на кровати в зальной комнате. Надела на себя другие колготки черного цвета, брюки черного цвета, футболку светлого цвета в полоску, зимнюю куртку розового цвета. В коридоре обула ботинки черного цвета. Когда она убегала из дома, не посмотрела, что происходит с ХХХ Затем, выбежав на улицу, она отошла от 

<

...>, покурила, поняла, что от её ударов ХХХ умрет. Затем она погуляла по улицам города. В магазине «

<

...>» купила сигареты и 2,5 литра пива «

<

...>

<

...>». В соседнем дворе на лавке возле первого подъезда она все ночь пила пиво. Утром 

<

...> она вернулась в 

<

...>, где увидела ХХХ, который лежал на кухне перед входом головой вниз, и под ним было много крови. Далее она сразу зашла в зальную комнату, забрала свою дамскую сумку со своими документами и личными вещами. После чего явилась в дом по 

<

...>, где находится опорный пункт полиции и рассказала об убийстве вахтеру. Затем прибыли сотрудники полиции, привезли в квартиру ХХХ, где она им рассказала, что убила ХХХ После этого её доставили в полицию, где отобрали объяснения. Отчетливые капли крови перед входом в зальную комнату и перед шкафом у правой стены, это её кровь. Данная кровь образовалась, когда ХХХ её ударил по губе, а остальная кровь, это кровь ХХХ, она образовалась от того, что стопы колготок были испачканы кровью, и она ходила «туда-сюда» по зальной комнате. 

ФИО2 также пояснила, что она стала наносить удары ножом для того, чтобы убить ХХХ, поскольку она сильно разозлилась на него, и вспомнила все причиненные ей обиды. Перед тем как она стала наносить удары ХХХ, ей ничего не угрожало. В руках у ХХХ никаких предметов не было. Она наносила удары сильно. По поводу ножей ФИО2 пояснила, что возле трупа лежит нож, так как какой-то нож упал на пол со стола во время конфликта. В раковине также лежали и другие ножи. Все удары наносила только одним ножом, который сломался. При этом у ХХХ в руках ножа не было. В зальной комнате, если лежали и ножи, значит, они и до этого там лежали.

Протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей (т.1 л.д. 84-89), из которых следует, что ФИО2 в присутствии защитника самостоятельно показала место совершения преступления – 

<

...>, где на месте наглядно показала, каким образом она в кухне нанесла ХХХ множественные удары ножом в грудную клетку и шею. Присутствовавший при проверке эксперт Ю. пояснил, что причинение обнаруженных у ХХХ в ходе экспертизы телесных повреждений не исключается при обстоятельствах, показанных ФИО2 

Показаниями обвиняемой ФИО2, данными в ходе допроса 

<

...>, проведенном по её ходатайству, оглашенными в суде по ходатайству государственного обвинителя (т.1 л.д. 102-105), согласно которым она пояснила, что из-за волнения на месте преступления она не показала подробно о нанесенных ударах, пояснила, что именно она совершила убийство ХХХ в период времени с 22 часов до 23 часов 30 минут, нанесла ему не менее 20 ударов ножом по различным частям тела и рассказала об обстоятельствах нанесения ударов также как и в вышеприведенных показаниях при допросах в качестве обвиняемой. 

Протоколом явки с повинной (л.д. 57 т. 1), согласно которой 

<

...>ФИО2 добровольно сообщила сотрудникам полиции о том, что 

<

...> с 22 часов до 23 часов 30 минут в 

<

...> нанесла ХХХ удары ножом по различным частям тела. 

Показаниями потерпевшего УУУ в суде, из которых следует, что его брат ХХХ последнее время проживал с ФИО2 в своей квартире по

<

...>. Он поддерживал с братом родственные отношения. После освобождения в августе 

<

...> года брат приходил к нему раза два покушать. Он же к брату домой не ходил. Когда брат выпивал, при нем не вел себя агрессивно, но говорил всякую ерунду, поэтому не хотелось его слушать. Он знает, что брат не работал, часто выпивал спиртное. О смерти брата он узнал 

<

...> от Т., который позвонил по телефону и сказал, что брат убит его сожительницей. Он прибыл в квартиру и увидел, что ХХХ лежал в кухне лицом вниз, был весь в крови, также кровь была в прихожей, на кухне. Позже судмедэксперт ему сообщил, что брату был нанесен 21 удар. Исковое заявление о возмещении вреда он подавать не будет, но ФИО2 должна быть строго наказана. 

Показаниями свидетеля Б. в ходе предварительного следствия, оглашенными в суде с согласия сторон (т.1 л.д. 133-135), из которых следует, что она проживает по адресу: 

<

...>. В 

<

...>, расположенной этажом выше, проживал ХХХ. В конце августа 

<

...> года ХХХ вернулся из тюрьмы. Через некоторое время он снова начал употреблять спиртные напитки у себя дома. В ноябре 

<

...> года она видела с ХХХ женщину тюркской внешности, небольшого роста, с темными волосами и кожей. По внешнему виду женщины было видно, что она злоупотребляет спиртными напитками. Данную женщину она видела 

<

...> утром в её подъезде и с ней стояли рядом сотрудники полиции. 

<

...>в период времени с 22 до 23 часов она услышала грохот, который доносился из квартиры ХХХ, как будто кто-то падал на пол. 

<

...> утром ей стало известно, что ХХХ нашли мертвым у себя в квартире. 

Показаниями свидетеля С. в ходе предварительного следствия, оглашенными в суде с согласия сторон (т.1 л.д. 140-141), из которых следует, что она проживает по адресу 

<

...>. В

<

...> проживал ХХХНиколай, который отбывал наказание в местах лишения свободы и освободился летом 

<

...> года. Она знает, что ХХХ встречался с женщиной – 

<

...>. Последний раз она видела ХХХ

<

...> в дневное время, он вышел из подъезда и ушел. 

Показаниями свидетеля Н. в ходе предварительного следствия, оглашенными в суде с согласия сторон (т.1 л.д. 142-143), из которых следует, что она является домкомом и проживает по адресу 

<

...>. В 

<

...> проживал ХХХ, который отбывал наказание в местах лишения свободы и освободился в конце лета 

<

...> года. У ХХХ периодически проживала женщина, соседи называли ее «

<

...> она переехала к ХХХ для совместного распития спиртного. 

Заключением судебной медицинской экспертизы 

<

...>от

<

...> вместе с заключением судебно-гистологического исследования 

<

...> и заключением судебно-химического исследования 

<

...> (т. 1 л.д. 96-101), а также заключением судебной медицинской экспертизы 

<

...> «д» от 

<

...>, из которых следует, что в ходе судебно-медицинской экспертизы трупа ХХХ на теле обнаружены телесные повреждения в виде: 

- колото-резаного ранения на передней поверхности шеи слева с повреждением левой внутренней яремной вены (рана 

<

...>), колото-резаного ранения на передней поверхности грудной клетки справа (рана 

<

...>), проникающего в правую плевральную полость с повреждением средней доли правого легкого, кровоизлияний в мягкие ткани в проекции ран и по ходу раневых каналов, которые могли образоваться 

<

...> от неоднократного ударного воздействия острого предмета в область шеи и грудной клетки, обладавшего колюще-режущими свойствами, по своему характеру непосредственно создают угрозу для жизни (вред здоровью, опасный для жизни человека), и, поэтому квалифицирующему признаку расцениваются как повреждения, причинившие тяжкий вред здоровью человека. Данные телесные повреждения имеют прямую причинную связь в наступлении смерти;

- колото-резаного ранения на задней поверхности шеи слева, проникающего в левую плевральную полость, без повреждения внутренних органов (рана 

<

...>), колото-резаного ранения на задней поверхности грудной клетки справа (рана 

<

...>) проникающего в правую плевральную полость, без повреждения внутренних органов, слева (рана 

<

...>, рана 

<

...>, и рана 

<

...>), проникающих в левую плевральную полость, без повреждения внутренних органов, осложненных двусторонним пневмотораксом, которые могли образоваться 

<

...> от неоднократного ударного воздействия острого предмета в область шеи и грудной клетки, обладавшего колюще-режущими свойствами, по своему характеру непосредственно создают угрозу для жизни (вред здоровью, опасный для жизни человека), и, поэтому квалифицирующему признаку расцениваются как повреждения, причинившие тяжкий вред здоровью человека;

- резаной раны правого крыла носа с переходом на верхнюю губу справа (рана 

<

...>), шеи по срединной линии (рана 

<

...>), кровоизлияний в окружающие мягкие ткани проекции ран, множественных непроникающих колото-резаных ранений головы, шеи, грудной клетки, пояса верхних конечностей (12), кровоизлияний в мягкие ткани в проекции ран и по ходу раневых каналов, которые могли образоваться 

<

...> от неоднократного ударного воздействия острых предметов по различным частям тела, обладавших колющими и режущими свойствами, расцениваются как повреждения, причинившее легкий вред здоровью человека. 

Все указанные телесные повреждения нанесены с силой, достаточной для их образования. 

Телесные повреждения, которые могли быть причинены предметом, обладавшим колюще-режущими и режущими свойствами, образовались от 21 ударного воздействия.

Смерть ХХХ наступила 

<

...> от острой массивной кровопотери, развившейся вследствие колото-резаного ранения на передней поверхности шеи слева с повреждением левой внутренней яремной вены (рана 

<

...>), колото-резаного ранения на передней поверхности грудной клетки справа, проникающего в правую плевральную полость с повреждением средней доли правого легкого (рана 

<

...>), кровоизлияний в мягкие ткани в проекции ран и по ходу раневых каналов. 

Все телесные повреждения, обнаруженные при исследовании трупа прижизненные. 

Взаиморасположение потерпевшего и нападавшего, а также поза потерпевшего могли быть любыми, либо менялись во времени, при условии доступности областей с повреждениями для нанесения ударных воздействий.

Возможность причинения комплекса всех вышеописанных телесных повреждений в результате падения с высоты собственного роста и ударе о плоскую поверхность исключается.

После причинения телесных повреждений не исключено, что потерпевший мог совершать активные целенаправленные действия, а также передвигаться самостоятельно, во временном промежутке, индивидуальном для каждого потерпевшего, объем и продолжительность которых снижались по мере нарастания угрожающих для его жизни состояний.

При судебно-химическом исследовании крови от трупа ХХХ найден этиловый спирт в количестве 2,9 промилле, что у живых лиц с обычной чувствительностью могло соответствовать сильному алкогольному опьянению (акт 

<

...>от

<

...>). 

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

...> с фототаблицей (т.1 л.д. 24-46), из которого следует, что в ходе осмотра места происшествия - однокомнатной 

<

...>

<

...> установлено, что запорные устройства металлической и деревянной входных дверей не повреждены. Перед входом в кухонное помещение обнаружен труп ХХХсо множественными телесными повреждениями на голове и теле, который лежит головой в сторону входа, лицом к полу. На трупе надета футболка серого цвета, трусы черного цвета, трико черного цвета, которое слегка приспущено. Одежда и тело трупа испачканывеществом, похожим на кровь. В ходе осмотра на полу и различных предметах обнаружены лужи, капли, брызги вещества, похожего на кровь, в коридоре, в ванной, на двери и косяке ванной комнаты, на кухне, в зальной комнате. В ходе осмотра обнаружены и изъяты: следы пальцев рук с внутренней стороны входной двери, соскоб на тампон 

<

...> с лужи вещества бурого цвета в 10 см от входной двери, тапочки темного цвета, обнаруженные в луже вещества бурого цвета в коридоре, пластмассовая трубка от домофона с пятнами бурого цвета, похожими на кровь, тряпка с веществом бурого цвета, похожим на кровь, обнаруженная вприхожей на расстоянии около 90 см от входной двери, нож 

<

...>, обнаруженный под правой рукой трупа в луже вещества бурого цвета, похожем на кровь, обломок клинка в веществе бурого цвета возле левой ноги трупа, смыв 

<

...> с пятен на табурете в кухне, нож 

<

...> с деревянной ручкой с пятнами вещества бурого цвета, нож 

<

...> с пластмассовой ручкой - из раковины на кухне, полотенце синего цветав веществе бурого цвета возле стены в кухне, шпингалет металлический с шурупами – возле синего ведра перед входом в ванную, срез обоев с пятнами со стены возле входа в ванную, смыв на марлевый тампон 

<

...> с пятен и лужи бурого цвета на полу в ванной, смыв на марлевый тампон 

<

...> с пятен вещества бурого цвета со стульчика унитаза, штора в клетку желто-белого цветаперед входом в зал с пятнами вещества, смыв марлевый тампон 

<

...> с пятен бурого цвета возле шкафа в зале, халат цветной с коротким рукавом, ночнушка белого цвета с рисунком черного цвета, на которой обнаружены пятна бурого цвета, похожие на кровь, колготки черного цвета с кровати в зале, нож 

<

...> с кресла 

<

...> прямо от входа в зал, стеклянная бутылка объемом 0,7 с надписью «

<

...>» возле кресла 

<

...> в зале, след пальца руки со стакана 

<

...> на журнальном столике в зале, нож 

<

...> с рукоятью зеленого цвета с кресла 

<

...> в зале. Все изъятые предметы упакованы в соответствии с требованиями УПК РФ. 

Постановлением и протоколом выемки от 

<

...>, согласно которым в помещении Кумертауского межрайонного отделения ГУЗ Бюро СМЭ МЗ РБ у судебно - медицинского эксперта Ю. изъяты: образцы крови в сухом виде на марлевом тампоне трупа ХХХ, футболка серого цвета, трико черного цвета ХХХ, лоскут кожи с резанной раны с тела ХХХ (т.1 л.д. 159-162).

Протоколом осмотра предметов от 

<

...> (л.д. 144-150 т.1), постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

...> (т.1 л.д. 151-152), согласно которым осмотрены и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств в соответствии с требованиями УПК РФ: соскоб на марлевый тампон 

<

...> с лужи на расстояние около 10 см. от входной двери;тапочки темного цвета; пластиковая трубка от домофона; тряпка; нож 

<

...> с деревянной рукоятью; обломок клинка от ножа; смыв на марлевый тампон 

<

...> с табурета на кухне; нож 

<

...> с деревянной рукоятью; нож 

<

...> с пластмассовой рукоятью; полотенце; шпингалет; вырез обоев; смыв на марлевый тампон 

<

...> с пола ванной комнаты; смыв на марлевый тампон 

<

...> со стульчика унитаза;штора; смыв на марлевый тампон 

<

...> с пола зальной комнаты; халат цветной с короткими рукавами; ночнушка белого цвета с рисунком; колготки черного цвета; нож 

<

...> с деревянной рукоятью; нож 

<

...> с пластмассовой рукоятью; один отрезок липкой ленты скотч с двумя следами пальцев рук с внутренней стороны входной двери; один отрезок липкой ленты скотч со следом пальца руки, со стакана 

<

...>; стеклянная бутылка объемом 0,7 с надписью «

<

...>»; футболка серого цвета и трико черного цвета ХХХ

Заключением эксперта 

<

...> от 

<

...> (т.1 л.д. 197-204), из которого следует, что кровь потерпевшего ХХХ относится к 

<

...>. Кровь обвиняемой ФИО2 относится к АВ (

<

...>). На футболке серого цвета, трико черного цвета ХХХ, в соскобе лужи на расстоянии 10 см от входной двери, в смыве 

<

...> с табурета на кухне, в смыве 

<

...> с пола ванной комнаты, в смыве 

<

...> со стульчика унитаза, в смыве 

<

...> с пола зальной комнаты, на тряпке, полотенце, на шторе, на вырезе обоев, на тапочках, на пластиковой трубке от домофона, на обломке клинка, на ноже 

<

...> с деревянной рукоятью, на ноже 

<

...> с деревянной рукоятью, на ноже 

<

...> с пластмассовой рукоятью, на ноже 

<

...> с деревянной рукоятью, на ноже 

<

...> с пластмассовой рукоятью, на шпингалете, на колготках черного цвета, изъятых с места происшествия, обнаружена кровь 

<

...> группы, происхождение которой возможно от ХХХ и исключается от ФИО2 ввиду иной ее групповой принадлежности по системе АВО. На ночнушке, халате цветном, изъятых с места происшествия, найдена кровь человека. Групповая принадлежность ее не установлена, что может быть связано с не достаточной насыщенностью и малым количеством пятен. 

Заключением экспертизы вещественных доказательств 

<

...> от 

<

...> (т.2 л.д. 97-115), согласно которому резанная рана с области шеи трупа ХХХ могла быть нанесена обломком клинка ножа длиной 72 мм, изъятым в ходе осмотра места происшествия. 

Заключением эксперта 

<

...> от 

<

...> (т. 1 л.д. 167-168), из которого следует, что у ФИО2 обнаружены телесные повреждения в виде кровоподтека верхней губы, скуловой области слева, области подбородка, нижней третьи левого предплечья, боковой поверхности шеи справа, которые могли быть получены 

<

...> от многократного воздействия тупого, твердого предмета. Телесные повреждение в виде: резаной раны межпальцевого промежутка 1-го и 2-го пальца правой кисти могло быть получено 

<

...> от воздействия острого предмета с колюще-режущими свойствами. Указанные повреждения по своему характеру не повлекли за собой кратковременного расстройства или незначительной стойкой утраты трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека. 

Заключением стационарной психолого - психиатрической экспертизы 

<

...> от 

<

...> (т.2 л.д. 131-135), согласно которому ФИО2 обнаруживает признаки заболевания, однако, каким-либо хроническим, временным психическим расстройством или слабоумием не страдала в момент времени, относящийся к совершенному деянию, и не страдает в настоящее время, могла и может осознавать общественную опасность и фактический характер своих действий и руководить ими, не находилась в состоянии аффекта, а находилась в состоянии алкогольного опьянения. В момент совершения преступления ФИО2 находилась в состоянии эмоционального возбуждения пьяного человека с проявлением агрессии. В структуре индивидуально-психологических особенностей ФИО2 обнаруживает некоторые изменения алкогольного плана с лобильностью эмоций, ранимостью и повышенной обидчивостью в отношении реальных и мнимых притеснений со стороны окружающих, легкой уязвимостью, негибкостью, в своих установках, раздражительностью, вспыльчивостью, упрямством. 

Давая оценку исследованным в суде доказательствам, суд исходит из следующего. 

Приведенные доказательства согласуются между собой, не имеют существенных противоречий относительно значимых для дела обстоятельств, собраны с соблюдением требований закона, признаются судом достоверными и принимаются. 

Показания подсудимой ФИО2 в суде о том, что она смутно помнит лишь как нанесла первый удар ножом в грудь, как наносила другие удары, не помнит, расцениваются судом как вызванные желанием ФИО2 смягчить свою ответственность за содеянное, признаются судом недостоверными и не принимаются. 

Указанные показания опровергаются вышеприведенными доказательствами. 

Так, из показаний ФИО2 в ходе трех допросов в качестве обвиняемой и при проверке показаний на месте, приведенных выше, следует, что она помнила и рассказала, что она на кухне нанесла ХХХ не менее 20 ударов кухонным ножом с деревянной ручкой, в грудную клетку, шею, голову, в область пояса верхних конечностей, при этом наносила удары и сверху, и снизу, положение ножа в руке у неё менялось, наносила удары и спереди, и со спины, прекратила наносить удары тогда, когда нож сломался, клинок отделился от ручки. 

У суда нет оснований не доверять приведенным показаниям ФИО2, поскольку они последовательны, даны в присутствии защитника, в условиях, исключающих возможность оказания какого-либо воздействия с целью оговора. 

Кроме того, указанные показания согласуются с другими вышеприведенными доказательствами, в том числе протоколом осмотра места происшествия, согласно которому возле ноги трупа обнаружен клинок ножа, которым, согласно заключению эксперта 

<

...>, нанесена рана на шеи трупа ХХХ (т.2 л.д. 97-115). Из заключений судебной медицинской экспертизы видно, что ХХХ было нанесено не менее 21 удара колюще-режущим предметом. 

Поведение ФИО2, находившейся в состоянии опьянения, в данной ситуации соответствовало ее индивидуально-психологическим особенностям, выявленным в ходе проведения психолого-психиатрической экспертизы 

<

...>, согласно которой ФИО2 эмоционально неустойчива, склонна к раздражительным реакциям, упряма, обидчива. В момент совершения преступления находилась в состоянии эмоционального возбуждения пьяного человека с проявлением агрессии. 

Давая правовую оценку действиям ФИО2, суд на основании исследованных в суде доказательств считает установленным, что ФИО2, находившаяся в состоянии опьянения, под воздействием личных неприязненных отношений, возникших вследствие конфликта с ХХХ, ранее в этот день причиненных телесных повреждений и оскорблений, умышленно нанесла ХХХ не менее 21 удара кухонным ножом по различным частям тела последнего, причинив телесные повреждения, расценивающиеся как тяжкий вред здоровью, опасный для жизни, от которых ХХХ скончался на месте преступления. 

О наличии у ФИО2 умысла на причинение смерти ХХХ свидетельствует характер и локализация причиненных повреждений в жизненно-важный орган – шею, грудную клетку человека, используемое орудие - нож, имеющий длину клинка 72 мм, которым могут быть причинены любые, в том числе и смертельные, телесные повреждения, достаточная сила удара и количество нанесенных ударов - не менее 21. 

Совокупность приведенных выше допустимых доказательств с достоверностью свидетельствует о том, что именно ФИО2 совершила умышленное убийство ХХХ, а другое лицо к этому преступлению не причастно. При этом ФИО2 не находилась в состоянии необходимой обороны и аффекта. 

Согласно сообщению ГБУЗ РБ Городская больница 

<

...> (т. 2 л.д. 4), ФИО2 на учете у психиатра не состоит, за медицинской помощью не обращалась. В суд не представлено доказательств, свидетельствующих о невменяемости ФИО2 С учетом выводов психолого-психиатрической экспертизы 

<

...> от 

<

...>, суд признает подсудимую вменяемой и подлежащей ответственности и наказанию за содеянное. 

Действия ФИО2 квалифицируются судом по части 1 статьи 105 Уголовного кодекса Российской Федерации – как убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку. 

При назначении наказания подсудимой ФИО2 суд учитывает обстоятельства, смягчающие наказание: признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, противоправное поведение потерпевшего, явившееся поводом к совершению преступления, наличие заболевания. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

Как личность ФИО2 характеризуется участковым уполномоченным полиции 

<

...>. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимой, обстоятельств, смягчающих наказание, состояния здоровья, влияния наказания на исправление подсудимой, суд считает, что цели наказания, предусмотренные ч.2 ст.43 УК РФ, могут быть достигнуты лишь в условиях изоляции ФИО2 от общества путем назначения ей наказания в виде лишения свободы на определенный срок без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы. 

При определении размера наказания суд учитывает требования ч.1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства. 

Суд не усматривает оснований для применения положений ст.ст. 64, 73 УК РФ. 

Суд также не находит фактических и правовых оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 Ф.Ф, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 105 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание – 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы без дополнительного наказания в виде ограничения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО2 оставить без изменения - заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. Срок отбытия ФИО2 наказания исчислять с 

<

...>. Зачесть в срок отбытия ФИО2 наказания период её содержания под стражей до суда с

<

...> по 

<

...>.

Вещественные доказательства: соскоб на марлевый тампон 

<

...> с лужи на расстоянии около 10 см. от входной двери, тапочки темного цвета, пластиковую трубку от домофона, тряпку, нож 

<

...> с деревянной рукоятью, обломок клинка от ножа, смыв на марлевый тампон 

<

...> с табурета на кухне, нож 

<

...> с деревянной рукоятью, нож 

<

...> с пластмассовой рукоятью, полотенце, шпингалет, вырез обоев, смыв на марлевый тампон 

<

...> с пола ванной комнаты, смыв на марлевый тампон 

<

...> со стульчика унитаза, штору, смыв на марлевый тампон 

<

...> с пола зальной комнаты, халат цветной с короткими рукавами, ночнушку белого цвета с рисунком, колготки черного цвета, нож 

<

...> с деревянной рукоятью, нож 

<

...> с пластмассовой рукоятью, один отрезок липкой ленты скотч с двумя следами пальцев рук с внутренней стороны входной двери, один отрезок липкой ленты скотч со следом пальца руки, со стакана 

<

...>, стеклянную бутылку объемом 0,7 с надписью «Лесная красавица», футболку серого цвета, трико черного цвета ХХХ, хранящиеся при уголовном деле, уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Кумертауский межрайонный суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной ФИО2, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная ФИО2 имеет право ходатайствовать в жалобе о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий подпись

Апелляционным определением Судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда РБ от 01 июня 2017 года приговор Кумертауского межрайонного суда РБ от 22 марта 2017 года в отношении ФИО2 изменить: признать смягчающими наказание обстоятельствами наличие у нее малолетнего ребенка, смягчить назначенное ФИО2 по ч.1 ст. 105 УК РФ наказание в виде лишения свободы до 7 лет 4 месяцев.

Приговор вступил в законную силу 01 июня 2017 года.